Dar considerând că aparține singur legislatorului și nu judecătorului de a modifica legea ;

Pentru aceste motive, tribunalul declară nul și de nul efect în toate dispozițiunile sale testamentul autentic primit de de d-nu L.... pe vremea aceea notar la P.... la 24/12 Iunie 1889 ;

In apel Curtea din Nancy a dat la 3/21 Ianuarie 1903 decisiunea următoare :

Curtea adoptând motivele primilor judecători ;

Și având în vedere că testamentul prin act public, al văduvei d-na Guiches, n'a fost primit în condițiunile cerute în mod imperios de către lege pentru a asigura validitatea sa ;